PODER JUDICIÁRIO
     TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PORTARIA PRESI Nº 845, DE 4 DE OUTUBRO DE 2022

Aprova  o  Plano  de

Transformação  Digital

(PTD) do Tribunal Regional

do  Trabalho  da  8º  Região

para o período de 2021 a

2024.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL

DO  TRABALHO  DA  OITAVA  REGIÃO,  no  uso  de  suas  atribuições

legais e regimentais, e

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  alinhamento

institucional  deste  Tribunal  à  Estratégia  Nacional  de

Tecnologia  da  Informação  e  Comunicação  do  Poder  Judiciário

(ENTIC-JUD),  instituída  pela  Resolução  Nº  370,  de  28  de

janeiro de 2021, do Conselho Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO  o  disposto  no  art.  15,  §1º,  da

Resolução  Nº  370,  de  28  de  janeiro  de  2021,  do  Conselho

Nacional  de  Justiça,  que  determina  aos  órgãos  do  Poder

Judiciário  elaborar  o  Plano  de  Transformação  Digital,

contendo,  no  mínimo,  as  ações  de  transformação  digital  de

serviços; integração de canais digitais; interoperabilidade de

sistemas; e estratégia de monitoramento;

CONSIDERANDO a aprovação do Plano de Transformação

Digital 2021-2024 pelo Comitê de Governança de Tecnologia da

Informação e Comunicação após reunião realizada no dia 22 de

Setembro de 2022, conforme exigido pelo art. 15, §2°, II, da

Resolução  Nº  370,  de  28  de  janeiro  de  2021,  do  Conselho

Nacional de Justiça;

CONSIDERANDO a Portaria PRESI TRT8 Nº 459, de 29

de Julho de 2021, que aprova o Plano Diretor de Tecnologia da

GRAZIEL
A LEITE
COLARE
S

PODER JUDICIÁRIO
     TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

Informação e Comunicação do do Tribunal Regional do Trabalho

da 8ª Região para o biênio 2021-2022;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do PROAD nº

6690/2021 e, ainda, o interesse do serviço,

R E S O L V E:

Art. 1º  APROVAR  o Plano de Transformação Digital

do Tribunal Regional do Trabalho da 8º Região para o período

de 2021 a 2024.

Parágrafo único. O Plano de Transformação Digital

de que trata o caput deve constar no sítio da internet deste

egrégio Tribunal.

Art.  2º  A  execução  do  planejamento  presente  no

referido documento deverá ser acompanhada, avaliada e ajustada

de forma garantir o alcance dos resultados.

Art.  3º  A  revisão  do  Plano  de  Transformação

Digital do Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região será

realizada, no mínimo, anualmente, pelo Comitê de Governança de

Tecnologia da Informação e Comunicação com posterior aprovação

da Presidência do Tribunal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

GRAZIELA LEITE COLARES

Desembargadora Presidente

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PLANO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
Publicado em: 09/2022

Versão: 1.0

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

Desembargadora Presidente
Graziela Leite Colares

Desembargadora Vice-Presidente
Maria Valquíria Norat Coelho

Corregedora Regional
Mary Anne Acatauassú Camelier Medrado

Diretor Geral
Rafael Pinheiro Miranda

Diretor da SETIN
Marco Aurélio Fidelis Rêgo

SETIN 2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

SUMÁRIO
1 Introdução 4

2 Objetivo Geral 4

3 Metodologia 5

4 Plano de ação (2021- 2024) 6

4.1 Transformação Digital de Serviços 6

4.2 Integração de Canais Digitais 16

4.3 Interoperabilidade de Sistemas 18

4.3 Estratégia de Monitoramento 19

5 Estratégia de Monitoramento 22

6 Considerações Finais 22

7 Histórico de Revisões 22

SETIN 3

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

1 INTRODUÇÃO

O Plano de Transformação Digital (PTD) tem como objetivo
promover a transformação digital dos serviços prestados pelo
Tribunal, conforme diretriz proposta na Resolução CNJ nº 370/2021,
que estabelece a Estratégia Nacional de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Poder Judiciário (ENTIC-JUD).

Vale ressaltar que este é um Plano de Transformação Digital
de âmbito local do TRT8, porém suas ações estão alinhadas com o
Plano de Transformação Digital da Justiça do Trabalho (PTD-JT), com
o Plano Estratégico da Justiça do Trabalho (PE-JT) e com o Plano
Estratégico Institucional (PEI-TRT 8) deste Tribunal.

2 OBJETIVO GERAL

Fazem parte do objetivo deste Plano:

● Identificar e avaliar o potencial de serviços públicos
digitalizáveis;

● Simplificar e agilizar a prestação de serviços à
comunidade;

● Oferecer mecanismos de avaliação dos serviços à
comunidade;

● Aumentar a qualidade e os serviços oferecidos;
● Facilitar acesso ao serviço;
● Transparência ativa da informação;
● Gestão eficiente dos recursos humanos, materiais e

financeiros;
● Aumentar a capacidade e a abrangência dos serviços.

SETIN 4

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

3 METODOLOGIA

Conforme referência que consta no Guia da Estratégia Nacional
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Poder Judiciário, o
TRT8 realizou um levantamento de iniciativas que serão desdobradas
em ações deste PTD, conforme consta na seção 6 Plano de ação (2021-
2024).

As ações deste PTD serão registradas e monitoradas através do
Processo de Gerenciamento de Projetos de TIC do TRT8 e deverão ser
registradas como projetos e o monitoramento será apresentado no
Portfólio de Projetos de TIC do Tribunal.

Conforme consta na Resolução nº 370/2021 do CNJ, as ações
aqui apresentadas observação as seguintes dimensões:

I - Transformação digital de serviços,

II - Integração de canais digitais,

III - Interoperabilidade de sistemas e

IV - Estratégia de monitoramento

Este Plano será submetido para apreciação do Comitê de
Governança de TIC e, em seguida, para aprovação da Presidência do
Tribunal.

O PDT do TRT8 deverá ser revisado pelo menos uma vez no ano.

SETIN 5

https://govti.trt8.jus.br/processos/govti/gerenciamento_de_projetos/2020/processo/index.html#diagram/3376c840-40d6-4ba4-b7de-88d48ae23093
https://govti.trt8.jus.br/projetos/pages/portfolio.php

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

4 PLANO DE AÇÃO (2021- 2024)

4.1 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DE SERVIÇOS

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

1 TI2987512
Migração do drive de rede para
nuvem

Contratação, implantação e
migração de Serviço de
armazenamento de arquivos em
nuvem que permitirá alta
disponibilidade no acesso dos
arquivos organizacionais,
deixando-os acessíveis de
qualquer lugar, de maneira
simples e rápida.

01/07/21 30/09/22 COINS

SETIN 6

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

2 TI2987483
Contratação e migração dos serviços
do Tribunal para o ambiente de
nuvem

Contratação e migração de
ambiente de nuvem que
proporcionará alta
disponibilidade, escalabilidade,
flexibilidade e otimização de
sistemas, incluindo PJE, e
recursos computacionais além de
prover ambiente de
infraestrutura atualizado e
inovador, desonerando a
organização da contratação,
manutenção e atualização de
infraestrutura e equipamentos de
Data Center

07/02/22 09/12/22 COINS

SETIN 7

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

3 TI3033196
[TRT8] Iniciativa de inovação 2022
- Archetype de Desenvolvimento

Construção de uma estrutura base
de projeto de sistema de
software, baseado na
arquitetura da PDPJ, adotada no
TRT8, e que permita com um
simples comando iniciar o
desenvolvimento de um novo
sistema já com a estrutura de
código, login integrado ao
keycloak, interface visual e
estrutura de menus pronta,
acelerando e otimizando o
processo de desenvolvimento de
software.

10/05/22 30/09/22 COSIS

SETIN 8

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

4 TI0000846
[SUSTENTABILIDADE] Sistema de
apuração de indicadores de
sustentabilidade

Desenvolvimento de solução para
gerenciar e manter indicadores
de sustentabilidade, apurar
índices de sustentabilidade e
gerar relatórios de indicadores.

10/01/22 30/09/22 COSIS

5 TI2987492
Contratação de nova Rede JT baseada
em SD-WAN

Contratação e implantação de
nova Tecnologia De
Telecomunicações com o objetivo
de garantir uma maior segurança
nos dados trafegados e na
própria infraestrutura de rede
WAN através de aplicações de
protocolos e políticas adequadas
a demanda, e prover alta
disponibilidade

05/04/22 12/12/22 COINS

SETIN 9

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

6 TI0000832
[SADES] Sistema de Acompanhamento
de Desempenho

Desenvolvimento de sistema para
automatização do Plano de
Trabalho para a concessão de
Teletrabalho e para o Programa
de Avaliação de Desempenho por
Competências e Resultados do
TRT8.

15/06/22 30/11/22 COSIS

7
TI0000871

[DESIG] Sistema para registro de
designações de impedimento e
suspeição de magistrados

Desenvolvimento de sistema para
automatização do processo de
designações de magistrados
substitutos para atuar nos
processos de impedimento e
suspeições.

31/08/22 31/03/23 COSIS

SETIN 10

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

8 TI2994646
[FROTA] Desenvolvimento de Sistema
de Controle de Frota

Desenvolvimento de sistema de
gestão da utilização da frota de
veículos da JT8

11/01/21 16/12/21 COSIS

9 TI2989338
[REMOCAO] Sistema de Gestão de
Concurso de Remoção

Desenvolvimento de solução para
inscrição e classificação do
concurso de remoção de
servidores

01/03/23 30/06/23 COSIS

SETIN 11

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

10 TI2620877
[Wiki] Desenvolvimento da Central
de Ajuda do TRT8

Desenvolvimento de solução de
autoatendimento para serviços de
TIC prestados para os públicos
interno e externo do TRT8

01/07/23 30/11/23 COSID

11 TI3009846
[HORUS] Implementação dos painéis
no Power BI

Desenvolvimento e implementação
de projeto de configuração para
extração de diversas fontes,
modelagem de dados e
desenvolvimento de painéis de
Business Intelligence (BI)
utilizando a ferramenta adotada
nacionalmente pela Justiça do
Trabalho, refletindo os recursos
do atual Sistema Hórus, com

02/08/21 19/12/22 COSID

SETIN 12

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

acréscimo de novos painéis
gerenciais do DataJud, PJe-JT e
sistemas administrativos
(Resolução TRT8 no 48/2021)

12 TI2905673
[NAAV] Implantação do Sistema do
Núcleo de Atendimento e Atermação
Virtual

Implantação de sistema
disponibilizado pelo TRT da 14ª
Região para disponibilizar aos
cidadãos um canal virtual para
recebimento e encaminhamento de
reclamações trabalhistas

01/03/21 30/06/21 COSID

SETIN 13

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

13 TI0000878
Disponibilização dos sistemas
internos através da VPN

Análise da Vulnerabilidade dos
sistemas internos para
disponibilidade dos mesmos
através da VPN. Essa iniciativa
irá mitigar riscos relacionados
à segurança da informação e
prover acesso aos sistemas para
os usuários em teletrabalho.

09/01/23 03/07/23
Segurança

da
Informação

14 TI3034801
[PJe-Midias] Implantação de solução
para utilização do Repositório
Nacional de Mídias do Sistema PJe

Implantação do PJe Mídias,
solução desenvolvida pelo
Conselho Nacional de Justiça
para propiciar a anexação de
arquivos audiovisuais aos autos
de processos judiciais
eletrônicos

01/02/21 01/07/21 COSID

SETIN 14

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

15
TI0000881

Criação de Pontos de Inclusão
Digital da JT nos Estados do Pará e
Amapá

Criação de Pontos de Inclusão
Digital da JT nos Estados do
Pará e Amapá

09/01/23 13/12/24 SETIN

SETIN 15

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

4.2 INTEGRAÇÃO DE CANAIS DIGITAIS

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

16 TI0000874 [MIRA] Assistente Virtual da JT8

Desenvolvimento de um chatbot,
para atendimento virtual via
aplicativos de mensagens, com
intuito de prover serviços ao
público interno e externo do
Tribunal.

03/05/21 29/11/21 COSIS

17 TI0000845
[MIRA] Desenvolvimento de solução
para o Portal Institucional

Desenvolvimento de solução da
MIRA para atendimento virtual
por meio do Portal
Institucional.

28/06/22 19/09/22 COSIS

SETIN 16

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

18 TI0000848
[LexML] Refatoração para integração
com o PJe

Desenvolvimento de solução para
implementar mecanismo de
disponibilização no LexML dos
acórdãos dos processos
eletrônicos do TRT8.

01/03/23 29/04/23 COSIS

19 TI2440423
[SISCONDJ] Implantação do Sistema de
Controle de Depósitos Judiciais

Implantação do SISCONDJ, com o
objetivo de promover a
interoperabilidade do Sistema
PJe com os sistemas operados
pelo Banco do Brasil, visando o
intercâmbio de informações para
o tratamento de depósitos e
alvarás de levantamento
judiciais

01/02/21 01/07/21 COSID

SETIN 17

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

4.3 INTEROPERABILIDADE DE SISTEMAS

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portifól

io
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

20
TI289442

5
[COSIS] Módulo Centralizador de
Autenticação e Autorização

Desenvolvimento de integração
entre os diversos sistemas do
TRT8 que possibilite que os
usuários se autentiquem e sejam
autorizados a acessá-los de
forma centralizada, evitando
repetidas autenticações para
utilização de sistemas
diferentes, facilitando com isso
a manutenção e configuração de
acesso às aplicações.

01/04/23 30/06/23 COSIS

SETIN 18

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

4.3 ESTRATÉGIA DE MONITORAMENTO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

21 TI3030973

ENTIC-JUD - Elaboração e
cumprimento do plano de trabalho
para atendimento aos critérios da
Resolução nº 370/2021 - 2021

Elaboração de dasbhoard para
monitoramento do plano de
trabalho da ENTIC-JUD. O
dashboard será desenvolvido em
ferramenta de BI, em que será
possível sua visualização e
acompanhamento em sítio da
internet para monitoramento das
ações do Plano.
Dashboard:
https://govti.trt8.jus.br/monito

01/04/21 31/01/22 DIGTI

SETIN 19

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

racao/pages/plano_de_trabalho_en
ticjud_novo.php

22 TI0000876
[Projetos] Monitoramento Dinâmico
de Projetos com ferramentas de BI

O atual relatório de projetos
mensal passará a ser um painel
dinâmico de monitoramento de
projetos elaborado pela
ferramenta de BI.

03/07/23 29/02/24 DIGTI

23 TI0000875
[SEBAD] Painel de Monitoramento de
Banco de Dados

Dashboard web com diversas
consultas e informações
customizadas a respeito de
diferentes aspectos do
monitoramento das instância de
banco de dados sob
responsabilidade da SEBAD

18/01/21 30/06/21 COSIS

SETIN 20

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

PTD - Plano de Transformação Digital

ID
da
Ação

Ref.
Portfólio
Projetos

Descrição das Ações Procedimento (Como será
realizado)

Data de
Início

Data de
Término

Responsável

24 TI0000877
[Contratações] Monitoramento
Dinâmico de Contratações de TI com
ferramentas de BI

O atual relatório de
contratações mensais passará a
ser um painel dinâmico de
monitoramento de contratações de
TIC com ferramentas de BI.

03/07/23 29/02/24 DIGTI

SETIN 21

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO

5 ESTRATÉGIA DE MONITORAMENTO

Em relação às ações deste Plano, na seção 4 - Plano de Ação
(2021- 2024), cada uma delas será monitorada conforme o processo de
gestão de projetos de TI, em que o portfólio de projetos de TI é
monitorado periodicamente e mensalmente é emitido o Relatório de
Acompanhamento de Projetos de TI.

Além disso, este PTD será revisado anualmente através do
Comitê de Governança de TIC. Assim, novas ações poderão ser
incluídas ou ocorrer alteração das ações existentes, após a revisão
pelo Comitê.

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS

O Plano de Transformação Digital do TRT8 foi elaborado com
ações aplicáveis a partir das necessidades identificadas em âmbito
local.

As ações do PTD foram planejadas a partir da expertise que a
equipe do TRT8 já possui e também a partir de conhecimentos
necessários que poderão ser amadurecidos ao longo do tempo, a
partir de capacitações adquiridas para a equipe do TRT8.

7 HISTÓRICO DE REVISÕES
Versão Data Resumo das alterações
2022 09/2022 Elaboração do documento.

SETIN 22

https://govti.trt8.jus.br/projetos/pages/reports.php
https://govti.trt8.jus.br/projetos/pages/reports.php

	Ir para página 1